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Úvod

Pracovní právo je odvětví práva spojené s životem většiny osob v produktivním věku

– ať už v roli zaměstnance nebo zaměstnavatele. Vývojové tendence základních

pracovněprávních vztahů jsou ovlivňovány nejen společenským vývojem, ale i

technologickými změnami, čemuž se budu věnovat ve své doktorské disertační práci.

Svou práci jsem systematicky rozčlenil do úvodu, tří částí, které jsou dále vnitřně

členěny do kapitol a subkapitol, a závěru.

V I. části nazvané „Pracovněprávní vztahy“ se nejprve zabývám pojetím

pracovního práva a jeho postavením v systému práva, vztahem pracovního práva a

občanského práva, charakteristickými rysy pracovních smluv a také vztahu pracovního práva

a práva sociálního zabezpečení. Pozornost zaměřuji i na současnou pracovněprávní úpravu

v ČR a mezinárodní vývoj, kdy od konce 90. let 20. století je kladen důraz v českém,

evropském i celosvětovém kontextu na liberalizaci a flexibilitu pracovněprávních vztahů.

Projevuje se to i v dokumentech Evropské unie, v nichž je akcentována flexicurita – tj. nejen

flexibilita zaměstnání, ale i jeho jistota.

Druhá kapitola „Vývoj pracovního práva“ je věnována otázkám vývoje zákonodárství

o práci, vzniku a účelu ochranného zákonodárství a hlavním vývojovým etapám

pracovněprávní úpravy až do přijetí prvního zákoníku práce v roce 1965.

Ve třetí kapitole „Kodifikace pracovního práva“ se nejprve zabývám otázkami

souvisejícími s přijetím prvního zákoníku práce, který se vyznačoval především kogentností

právní úpravy a emancipací od občanského práva. Pro druhou kodifikaci pracovního práva a

zákoník práce přijatý v roce 2006 je charakteristická zásada „co není zakázáno, je dovoleno“.

Došlo k liberalizaci pracovněprávní úpravy a k provázání s občanským zákoníkem. Nejprve

metodou delegační, která byla díky nálezu Ústavního soudu, jenž byl publikován pod

č. 116/2008 Sb., nahrazena tradiční metodou subsidiarity.

Dále se zabývám základními zásadami pracovněprávních vztahů, které jsou pojímány

jako základní interpretační pravidla pro aplikaci ustanovení zákoníku práce. Nejvýznamnější

z těchto zásad je zvláštní zákonná ochrana postavení zaměstnance. Věnuji pozornost také

kategorii veřejného pořádku, principu dispozitivnosti a kategorii dobrých mravů a poté

funkcím pracovního práva, hlavně funkci ochranné, která je jeho funkcí stěžejní.

Ve čtvrté kapitole „Pracovněprávní vztahy“ nejprve vymezuji jejich pojem, dále se

zabývám jejich druhy, poté subjekty individuálních pracovněprávních vztahů –
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zaměstnancem, zaměstnavatelem – fyzickou osobou a zaměstnavatelem – právnickou osobou

a zákazem dětské práce a rovněž obsahem individuálních pracovněprávních vztahů. Dále se

zaměřuji na závislou práci, která je jedním z nejdůležitějších institutů pracovního práva. Jejím

typickým pojmovým znakem je organizační nadřízenost zaměstnavatele a podřízenost

zaměstnance. Poté se zabývám problematikou vzniku, změny a zániku základních

pracovněprávních vztahů.

Ve II. části nazvané „Atypická zaměstnání“ se v první kapitole věnuji proměnám

pracovního práva v 21. století. Můj zájem je pak ve druhé kapitole zaměřen na atypická

zaměstnání, jejichž pojem není v českém právním řádu přesně vymezen a jejichž okruh není

vnímán jednotně. V následujících subkapitolách analyzuji atypické formy zaměstnání, které

bývají nejčastěji uváděny v odborné literatuře. Jsou to: práce na kratší pracovní dobu, práce

z domova – home-office a home-working, sdílené pracovní místo – job-sharing, pracovní

poměr na dobu určitou, dočasné přidělení, agenturní zaměstnávání a dohody o pracích

konaných mimo pracovní poměr. Po analýze české právní úpravy vždy následuje analýza

těchto institutů ve slovenské právní úpravě, v rámci níž je prováděna i komparace obou úprav.

U institutu sdíleného pracovního místa – job-sharingu – jsou provedeny i výklad a dílčí

srovnání s právní úpravou čtyř vybraných evropských zemí. Pozornost věnuji i britskému

institutu „zero hours contracts“.

V závěru II. části je provedeno shrnutí analýzy atypických forem zaměstnání, kde

upozorňuji na jejich přednosti i nedostatky.

III. část práce „Pracovněprávní vztahy a 4. průmyslová revoluce“ je zaměřena na

problematiku, kterou do světa práce přináší 4. průmyslová revoluce. V první kapitole nazvané

„4. průmyslová revoluce a její vliv na pracovní právo“ věnuji pozornost změnám výrobních

procesů a dosavadních forem organizace práce, vlivu digitální doby na rozvoj pracovního

práva, kdy používání nových technologií přináší i řadu sociálněprávních rizik. Projevuje se to

například v oblasti pracovní doby, která bývá vnímána jako v podstatě neomezená a s tím

související téměř nepřetržitá dosažitelnost zaměstnance, což výrazně zasahuje do jeho

osobního života.

V návaznosti na výklad o flexibilitě pracovní doby a o změnách, které se v této oblasti

očekávají, se v závěru této části disertační práce zabývám zaměstnáními s flexibilní pracovní

dobou, která je také možno považovat za atypická zaměstnání. Jde o instituty pružné pracovní

doby a konta pracovní doby a dále také o stlačený týden, který česká právní úprava výslovně
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neupravuje. V praxi se však používá a je považován za jedno z opatření usnadňujících vhodné

slaďování pracovního a soukromého života, což ostatně platí v podstatě o všech atypických

zaměstnáních.

Hlavním cílem mé doktorské disertační práce je analýza pracovněprávních vztahů

především z hlediska současného, ale i z hlediska jejich předchozího vývoje, až po možnosti

nadcházejících vývojových trendů.

Pokud jde o metody vědecké práce, při zpracování mé disertační práce byly využity

především metody historická a dále metoda interpretační analýzy a též metoda komparativní.
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I. Pracovněprávní vztahy

1. Pojetí pracovního práva a jeho postavení v systému práva

1.1 Pojetí pracovního práva

Pracovní právo tvoří soubor právních norem, které upravují v podstatě tři oblasti.

Nejdůležitější a zároveň historicky nejstarší oblastí je individuální pracovní právo.1

Individuální pracovní právo bývá zpravidla chápáno jako soubor právních vztahů,

v nichž pracovní sílu fyzické osoby užívá za odměnu jiný subjekt – zaměstnavatel, jímž je

právnická nebo fyzická osoba. Jde tedy o vztahy mezi zaměstnavateli a zaměstnanci. Hlavní

právní normou individuálního pracovního práva je zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve

znění pozdějších předpisů, který upravuje právní vztahy při výkonu závislé práce.

Druhou oblastí pracovního práva, která v řadě případů individuálně pracovní právo

doplňuje je pracovní právo kolektivní. Představuje soubor norem upravujících vztahy mezi

orgány, jež zastupují či reprezentují kolektivy zaměstnanců na straně jedné (v ČR jsou jimi

zejména odborové organizace a rady zaměstnanců) a jednotlivými zaměstnavateli, případně

sdruženími zaměstnavatelů na straně druhé. Jejich hlavním cílem je zlepšování pracovních a

mzdových podmínek zaměstnanců.

Těžištěm právní úpravy kolektivního pracovního práva je zákon č. 2/1991 Sb., o

kolektivním vyjednávání, ve znění pozdějších předpisů. Upravuje pravidla pro postup

smluvních stran v kolektivním vyjednávání, jehož cílem je uzavření kolektivní smlouvy a

stanoví subsidiární použití zákoníku práce. Hmotněprávní podmínky pro uzavírání

kolektivních smluv stanoví zákoník práce. Kolektivně vyjednávat a uzavírat kolektivní

smlouvy může pouze odborová organizace, nikoliv rada zaměstnanců.

Třetí oblastí pracovního práva je oblast zaměstnanosti upravující vztahy vznikající při

realizaci práva občana získávat prostředky pro své životní potřeby prací, které je zakotveno

v čl. 26 Listiny základních práv a svobod (dále jen Listiny). Hlavní normou je zde zákon č.

435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. Jím upravené vztahy vznikají

hlavně mezi Úřadem práce ČR a jeho krajskými pobočkami a občany, případně

zaměstnavateli. Upravuje též například zprostředkování zaměstnání, poskytování podpory


[…]


ustanovení zákoníku práce. Jejím cílem je, aby byl zaměstnanec alespoň minimálně chráněn

před absolutní smluvní svobodou, která by mohla být zneužita zaměstnavatelem v neprospěch

zaměstnance a vést až k vytvoření nedůstojných pracovních podmínek. Nejen naše

vnitrostátní právní úprava, ale i převažující část legislativy EU v sociální oblasti – zejména

směrnice – je motivována snahou ochránit postavení zaměstnance.

Dále se zaměřuji na atypická zaměstnání, jejichž pojem není v českém právním řádu

přesně vymezen. V praxi se takto označují pracovněprávní vztahy, pro něž je příznačná spíše

menší míra regulace a jejich účastníkům dávají více volnosti v organizaci práce a

v dodržování pracovní doby. Jejich úprava je flexibilní. Právní úpravou jsou méně chráněny

než pracovněprávní vztahy na plný úvazek a na dobu neurčitou. Právě o větší flexibilitu

právní úpravy pracovněprávních vztahů usilují zaměstnavatelé.

Atypické formy zaměstnání se stále více uplatňují na pracovním trhu v České

republice i v zahraničí. Jako jejich cíle jsou často uváděny snižování míry nezaměstnanosti,

umožnění adaptace zaměstnavatelských subjektů na aktuální požadavky trhu a slaďování

pracovního a rodinného života.

Vlivem nových technologií se výkon práce pro jiný subjekt individualizuje.

Zaměstnanci pracující prostřednictvím digitálních platforem nepracují v kolektivu

zaměstnanců. Tato individualizace výkonu práce vede též ke změnám v dosavadním pojímání

právních povinností zaměstnance a zaměstnavatele.

V závěru práce poukazuji na některé nové fenomény, které jsou důsledkem nástupu

4. průmyslové revoluce a zavádění moderních technologií do výrobního a pracovního

procesu. Jde například o institut práva na odpojení, který byl právní úpravou poprvé upraven

ve Francii. Jeho účelem je umožnit zaměstnancům sladit pracovní a osobní život a zabránit

riziku vyhoření. Zaměstnanci musí mít možnost odpojení od výpočetní techniky a nebýt

kontaktováni zaměstnavateli kdykoliv mimo pracovní dobu.

Zamýšlím se také nad dalším možným vývojem ochranné funkce pracovního práva.

Jak obstojí v době, kdy se objevují nové formy zaměstnání, zaměstnavatelé preferují tzv.

prekérní zaměstnání, která jsou právní úpravou méně chráněna. Očekává se další rozvoj

robotizace výrobních procesů atd.

Míru a podobu ochranné funkce pracovního práva ukáže nejbližší společenský vývoj.

Vždy je třeba usilovat o to, aby zaměstnancům byly zajištěny zdravotně nezávadné a důstojné

pracovní podmínky.

Klíčová slova: pracovní poměr, atypická zaměstnání, ochranná funkce pracovního práva

Basic employment relations and their development tendencies

Abstract

The dissertation focuses on basic employment relations and tendencies in their

development. First, attention is drawn to the conception of labour law and its position within

the system of law. Second, basic employment relations are analysed, namely work performed

under an employment contract, and work done under agreements other than an employment

contract. Only such relations allow for what is called “dependent” work which is (a) subject to

superiority of an employer and subordination of the employee, (b) done on behalf of an

employer, (c) in compliance with an employer´s instructions, and (d) the employee must do

the work in person. Dependent work is the subject of individual employment relations.

Legal regulation of employment relations is analyzed in the dissertation. A significant

change was introduced by the Labour Code 2006. The main principle of the Code is that

“everyone may do whatever is not prohibited by the Code, and no one may be forced to do

what is not imposed by the Code” (or in other words “what is not prohibited is allowed”).

Section 4 of the Labour Code expressly declares the principle of subsidiarity of the Civil Code

in relation to the Labour Code, namely that employment relations are governed by the Labour

Code; should the latter not be applicable the Civil Code is, but always in compliance with the

basic principles of employment relations.

The fundamental function of labour law is a protective function which is carried out

through the peremptory provisions of the Labour Code. The purpose is that an employee

should be protected, at least at an elementary level, against an absolute freedom of contract,

which may be abused by the employer against the employee and might lead to the creation of

undignified working conditions. Not only the Czech legislation, but also a major part of EU

legislation in the social area, primarily Directives, are strongly motivated to protect the

position of an employee.

Attention is paid to nontypical types of employment, whose concept is not precisely

defined within Czech law. In practice, this covers employment relations with a lower extent of

regulation and parties are provided with more freedom in their organization of work and

observance of working time. The legal regulation is flexible and provides lower protection to

full-time employment and indefinite term employment. A higher degree of flexibility of the

legal regulation of employment is what employers seek to attain.

Nontypical forms of employment are more and more used within the labour market

both in the Czech Republic and abroad. Their purpose is usually declared as reducing

unemployment rate, allowing for adaptation of employing entities to the new requirements of

the market and harmonizing working and family life.

The influence of new technologies make work for another entity or person more

individualized. Employees work through digital platforms and not in a team in person. Such

individualisation of work invokes changes in the recent understanding of duties on the part of

the employer and that of the employee.

New phenomena penetrating the work environment are dealt with in the final part.

They were introduced by the 4th industrial revolution launching new technologies into almost

all fields of industrial production and work. For example, the right of detachment was

introduced in legislation for the first time in France. The main purpose is for employees to

harmonize their life at work and family life and prevent the risk of burnout. Employees must

have a chance to disconnect their IT devices and not to be contacted by their employers

outside their working hours.

A potential development of the protective function of labour law is considered, for

example, what is feasible in the time of emerging new forms of employment with employers

preferring so-called precarious work which is less protected by the law.

The extent and forms of the protective function of labour law will be indicated by

expected social development. It is always necessary to strive for healthy, safe and dignified

working conditions.

Key words: employment relation, nontypical employment, protective function of labour law