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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložený elaborát je zpracován na téma aktuální a významné z hlediska jeho historického

vývoje, současné právní úpravy i předpokládaného směřování v budoucnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování předmětné problematiky vyžadovalo velmi dobrou orientaci v příslušných

ustanoveních vnitrostátních i zahraničních právních předpisů, v mezinárodněprávních

dokumentech, v legislativě Evropské unie a v judikatuře vztahující se ke zvolenému tématu.

Při zpracování disertační práce byly využity tradiční prostředky teoretického právního

výzkumu, především metoda historická, interpretační analýzy a komparativní.

3. Formální a systematické členění práce

Text disertační práce je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do tří částí dále členěných do

kapitol a subkapitol. V první části nazvané „Pracovněprávní vztahy“ se autor nejprve zabývá

pojetím pracovního práva a jeho postavením v systému práva a poté nastiňuje vývoj

zákonodárství o práci na území dnešní ČR od počátku 14. století až po současnost s důrazem

na kodifikace pracovního práva. Poslední kapitola této části je věnována pracovněprávním

vztahům a obsahuje charakteristiku jejich prvků a platnou právní úpravu vzniku, změn a

zániku základních pracovněprávních vztahů.

Část druhá s názvem „Atypická zaměstnání“je zaměřena na proměny pracovního práva

v 21. století. Doktorand zde analyzuje v odborné literatuře nejčastěji uváděné atypické

formy, v nichž je vykonávána závislá práce, z pohledu české právní úpravy v komparaci

s jejich právní regulací ve Slovenské republice. Podrobněji je zkoumán institut sdíleného

pracovního místa, kde autor provádí výklad a dílčí srovnání s právní úpravou čtyř dalších

vybraných evropských zemí. V závěrečné kapitole jsou jednotlivé atypické formy

zaměstnání hodnoceny z hlediska jejich předností a nedostatků, a to zejména s ohledem na

možnost slaďování pracovního a soukromého života zaměstnanců.

Obsahově velmi zajímavá třetí část elaborátu nazvaná „Pracovněprávní vztahy a 4.

průmyslová revoluce“ se zabývá změnami výrobních procesů a dosavadních způsobů

organizace práce a vlivu digitální doby na další rozvoj pracovního práva např. v oblasti

pracovní doby a využívání jejích flexibilních forem. V této souvislosti pak doktorand

upozorňuje na význam ochranné funkce pracovního práva a jejího uplatňování s ohledem na

možnost výskytu nových sociálních rizik, která mohou uvedený vývoj provázet.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Předložený elaborát, který se zabývá základními pracovněprávními vztahy a jejich

vývojovými tendencemi je zpracován precizně, komplexně postihuje předmětnou

problematiku, nevykazuje obsahové nedostatky a lze jej považovat za velmi zdařilý.

Splnění zákonné podmínky publikace dílčích výstupů disertační práce

Publikované články doktoranda „ Pracovní poměr na dobu určitou – jedna z nejčastějších

forem atypického zaměstnání“ in. Pichrt, J., Morávek, J., Atypická zaměstnání – cesta

k vyšší zaměstnanosti? , Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 97-10

a „Ochrana pracovního poměru těhotných zaměstnankyň a zaměstnamnkyň a zaměstnanců

pečujících o děti před skončením pracovního poměru ze strany zaměstnavatele“ Rodinné

listy, č.2/2020, s.5-9 splňují podmínku dvou dílčích výstupů, neboť se vztahují k tématu

atypických zaměstnání a ochranné funkce pracovního práva.

Doktorská dizertační práce „Základní pracovněprávní vztahy a jejich vývojové tendence“

bude jako celek publikována ve Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., Plzeň,

2020, ISBN 978-80-7380-794-8 (viz potvrzení)

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl spočívající v analýze historického

vývoje, platné právní úpravy a možností budoucích

vývojových trendů se autorovi podařilo v rámci

předloženého elaborátu splnit, téma velmi dobře

zvládnout a obsahově vyčerpat.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor přistoupil k tématu odpovědně, v dostatečném

časovém předstihu a s ujasněnou představou o

postupu zpracování.

Dle vygenerovaného protokolu o výsledku kontroly

na plagiáty je nejvyšší dosažená míra podobnosti

méně než 5% - jde tedy o práci původní.

Logická stavba práce Téma je zpracováno přehledně v logicky

uspořádaném celku, s potřebným poznámkovým

aparátem, přehledem použité literatury, abstraktem a

seznamem klíčových slov a zkratek.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor vycházel z širokého okruhu českých i

cizojazyčných publikací. Jako výchozí zdroj zvolil

stěžejní monografie, dále uvádí řadu článků

z odborných periodik i dalších zdrojů a aktuální

judikaturu. Veškeré publikace jsou citovány

v souladu se stanovenou normou. Doktorand

prokázal schopnost samostatné práce s uvedenými

prameny.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Elaborát komplexně postihuje analyzovanou materii

v kontextu jejího vývoje , současné podoby a

budoucího směřování v českém právu a judikatuře

v komparaci s její úpravou ve Slovenské republice a

v několika dalších vybraných státech EU. Zejména

je třeba ocenit, že se autor neomezuje pouze na

výklad jednotlivých ustanovení, ale předkládá i

vlastní názory a stanoviska ke zkoumaným

problémům. Celkový přístup svědčí o skutečném

zájmu o zvolené téma a vynikající orientaci v něm.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je z hlediska formálního upravena způsobem

obvyklým pro tento druh prací.

Jazyková a stylistická úroveň Předmětná problematika je prezentována

srozumitelně a na vysoké stylistické úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázka: Ochranná funkce pracovního práva a její projevy.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

komisí pro obhajobu disertační práce.

V Praze dne 14.července 2020

doc.JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

školitelka